daretur à Deo usque ad ipsam etiam credendi primam voluntatem. Nam ilud praedestinationis, electionis, discretionis & liberationis propositum, non alio ex capite ab Augustino afferitur, nisi quod tota generis humani massa in justissimam damnationem per peccatum originale collapsa vires omnes amiserit regurgendi. Ex quo fit ut nemo ab alio discerni possit. nemo resurgere, nemo liberari, nisi cui Deus per gratiam profus gratis bonam credendi, sperandi, diligendi voluntatem inspirare & conservare voluerit. Hinc igitur prima difficultatis nodus, nam si nihil in homine superesse credimus per quod ad accipendam praedicationis fidem se posset extendere, nisi ipsa voluntas per Dei propositum habe voluntatem detur, cui bono tanta exhortationis instantia? Nodum istum rodunt Massilienses

*Hilar. Ep. ad Augst.* apud Hilarium: Excludi putant, inquit, on nem predicationis vigorem, si nihil quod per EVM EXCITETVR, remansisse dicatur. Et inferius: Asserunt inutili exhortandi consuetudinem, si nihil in bonae voluntate dicatur, quid correctione valeat excitare. Et rursum accuratus: Ad illam voluntatem pertinuisse dicunt, exhortationis vel communiationis utilitatem, qua & persistendi, & desistendi obirebat liberam potestatem (scilicet ad voluntatem Adami pollentis viribus per quas exhortationibus obediret) non ad hanc cui nolle iustitiam incutibili necessitate coniunctum est.

Secunda difficultas qua in cardine praecedens vertitur, hæc est: Quod absurdum videatur Deum id ab hominibus infirmis per præceptum & exhortationis petere quod ipse daturus est; & hominem propter bona voluntatis defectum culpare, corrumpere, redargere, quam ipse qui dona sua distribuit singulis prout vult donare non voluit. Multum incutatur ista difficultas ab Adrumetinis Monachis quorum querelas omnes, ut supra Prospero attestante diximus, Massiliensis fecerunt suas. Sed eas quia praecedenti libro re ensimus non opus est hic repetere.

Tertia difficultas est quia hoc ipsum quod bona voluntas homini infideli danda, vel peccatori restituenda prædicitur ex proposito voluntatis Dei, omnem conatum hominis reprimit quod ad elicendos illos bona voluntatis motus anniti posset: quid enim conabitur, inquietabat, ille qui voluntatem ipsam sibi audit non nisi ex divino proposito largiendam? Hoc illis verbis exprimit in Epistola Hilarius quæ non extat, sed fragmentum ejus aliquod suis libris Augustinus inferuit: Nemmen, inquit, posse correctionis stimulus excitat, si dicatur in conventu Ecclesia audientibus multis: ita se habet de praedestinatione definita sententia: v. l. natus est ei, si &c. Ceteri vero qui in peccatorum dilectione temoramus, ideo nondum suu resistis, quia nequam vos adiutorum gratie misericordia erexit &c. Et ad illa verba alludens alibi de Massiliensibus dicit, quod nisi aliquid sibi assignemus, quod priores dent ut verbi auroris, ab omni studio pietatis se reprimi putant, quia seil. qui ab alio sibi dandum audire ipsum studium pietatis, eo ipso videtur

à proprio conatu reprimi, & ab alio totum expeditando in legnitum verrit. Nam illum istius querimonie esse sensum ex alio Augustini loco patet: ubi post illa citata de praedestinatione verba horat, si similia dicantur de praedestinatione, tales eritis quales vos Deus esse præficeris, fieri posse ut hoc audit non nulli in corporem perscrutantur. & à labore prolixes ad litteras biduum posse conspicentes suis eant: nec tamen propterea de praedestinatione Dei falsum putari debere, quod dictum est.

Quarta difficultas oritur ex illa quam supra diximus inveniuntur propositi ac voluntatis Dei. Nemo enim audita exhortatione, qua ad credendum & bene vivendum incitat, videtur posse serio & sedulo ad conandum assurgere: quia utrum Deus sibi ab alio fidem & vitam bonam ad quam impellitur, dare proposuerit, profus ignorat. Ita confideratione motos tuisse Massilienses, indicat Augustinus, cum eorum verba, quibus dixerant, quod bac praedestinationis definitione audire, nemo posset correctionis stimulus excitari, ita quasi commentan. o explicat; Hac dicentes nolunt hominibus prædicari dona Dei esse ut veniatur ad fidem & permaneatur in fide, ne plus deperatio quam exhortatio videatur afferre, dum cogitant qui audiunt, incertum esse humana ignorantia cui largiatur Deus, cui non largiatur bac dona. Ex quarum quatuor difficultatum explicatione perspicue liquet, in hoc scopolu Massilienses præcipue passos esse naufragium quod nullo modo ista duo vel conciliare vel capere poterant, posse nos totis viribus pubere, monere, hortari blandiri, corrumpere, increpare, minari. Et illum quem tanto verborum iterpitu ad faciendum impellimus, non posse pro luo arbitratu illas operationes procriere, quæ ab illo flagitantur: sed posseenda est à Deo, & ex libero divina prædestinationis proposito exspectandas & iugendas. Quæ sane apparet absurditatis & repugnantia species etiam Adrumetinos Monachos torserat, ut ex libro de correptione & gratia declaravimus. Præviderat eam & ad eosdem scribens breviter nervoseque Augustinus expellerat: Quomodo, inquit, quod dicit, facie robus, hoc dieu, dabo robus. Quare iuberis? & ibi, prie datum est ei? Quare dat si homo facturus est?

Quinta difficultas quæ inutili exhortationem facit, et illa divini propositi immutabilitas quam & supra tetigimus. Quid enim conabitur ille quem exhortamur, cum sciat immutabile esse quicquid divinitus constitutum est, nec in aliam formem se suo nisu posse transferri. Hilarius illam his verbis tetigit: Nam si se praedestinatis, inquit, ad atrianque partem, ut de aliis ad illos nulli posset accedere, quo ferret tantu extirpescit correptionis instantia? Hinc igitur merito inter ceteras illam proponit Augustinus Prosper questionem: Quemadmodum per hanc prædestinationem PROPOSITI DEI quos si deles, non qui præordinati sunt ad uitam eternam, nemo eorum qui COHORTANDI sunt, IMPEDIATUR, nec occasionem negligenter habeat, si se prædisponas esse defereat. Ex qua questione per-